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سخن روز

همین صفحه

یاد‌‌د‌‌اشت

آن‌چه برای سفارت آذربایجان در تهران رخ داد، اتفاقی 
تاسف‌بار است. در این حادثه یک نفر کشته و دو نفر 
زخمی شده‌اند. فردی که این اقدام را انجام داده توسط 
عوامل مربوطه دستگیر شده است. این اتفاق، حادثه‌ای 
با نیت شخصی است اما از آنجا که در ماه‌های اخیر برخی 

عناصر بیگانه تلاش کرده‌اند ...

 لزوم حفظ آرامش در روابط با آذربایجان

صفحه 2

آنچه دوشنبه گذشته در بروکسل مطرح شد و از سوی 
شورای وزیران اتحادیه اروپا سپاه پاسداران در لیست 
گروه‌های تروریستی قرار نگرفت یک نقطه امیدوار 
کننده‌‌ای است که نشان می‌دهد فضا و روزنه برای 
تعامل با اروپایی‌ها وجود دارد. اما هنوز می‌شود گفت که 

خطراتی وجود دارد و نباید صد ...

عبدالرضا فرجی‌راد
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سفر گروسی روزنه امید برای برجام

حسن هانی‌زاده
کارشناس روابط بین‌الملل

صفحه9

 در روزهای اخیر بحث بر سر تغییر شاخص‌های آلودگی هوا به منظور عدم تعطیلی مدارس 
بالا گرفته؛  وزیر آموزش و پرورش پرچم دار این تغییر است

 مخاطرات دستکاری در شاخص آلودگی هوا
    حسین آخانی، استاد دانشگاه، تغییر شاخص‌های آلودگی هوا)به منظور کم کردن تعطیلی مدارس( 

    را کم‌کاری در انجام وظیفه دانسته که به قیمت جان دانش‌آموزان تمام می‌شود    
   محمد درویش، کنشگر زیست محیطی اعلام کرده بابت آلودگی هوا با مساله مرده‌زایی روبه‌رو هستیم 

او گفته با عدم ارائه آمار واقعی تلفات، به سمت عادی‌سازی آلودگی پیش می‌رویم
آرمان ملی: مدارس در ایران، این روزها سوژه منازعه و بحث بسیاری از مسئولان و کارشناسان این حوزه و حوزه‌های 
مرتبط با آن هستند. موضوعی که حالا بیشتر در خصوص مدارس روی آن بحث می‌شود، مربوط به جلوگیری از تعطیلی 
مدارس در روزهای آلودگی هوا از طریق دستکاری شاخص‌های سنجش آلودگی‌ست؛ کاری که از طریق مقایسه 
شاخص‌های ایران با سایر کشورها صورت می‌گیرد و اینطور گفته می‌شود که کشورهای دیگر با این شاخص‌هایی که ما 

تعطیل می‌کنیم، تعطیل نمی‌کنند. این را وزارتخانه آموزش و پرورش و برخی دیگر از مسئولان مثل سازمان ...
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صفحه 2

»آرمان ملی« به بررسی تاثیرگذاری برنامه‌ریزی‌های جدید بانک مرکزی در بازار ارز می‌پردازد؛ 

درِ سیاست‌ها   بر   پاشنه   قبل می‌چرخد
    کارشناس اقتصادی: هیچ کدام از روسای بانک مرکزی تاکنون نتوانسته‌اند به‌طور مستقل عمل کنند که البته این هم ناشی از سیستم اقتصادی 

و تمرکز بر درآمدهای نفتی و کسری بودجه و ضرورت استقراض دولت از بانک مرکزی برای تامین هزینه‌های جاری است

چشم‌انداز آینده، بیم‌ها و امیدها

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور: 

 دولت سیزدهم برای حل مشکلات کشور 
کارهای خوبی انجام داده است 

توضیح و تصحیح

دچار اشتباه استراتژیکی شدیم که 
هزینه‌هایی برای کشور و برای دیپلماسی 
ما داشت. یکی در مورد احیای برجام بود 
که به زمستان سختی دل بستیم که 
شاید بتوانیم امتیاز بیشتری بگیریم و به 
موقع برجام را امضا نکردیم. درحالی که 
آقای روحانی گفت در زمان ایشان همه 
چیز آماده احیا و امضا بود. مورد دوم در 
رابطه با اوکراین است که اتهام همکاری 
ایران با روسیه از جنبه نظامی مطرح 
شده است - هرچند ایران قویا منکر 
است-  ولی از نظر دنیای غرب، امنیت 
اوکراین خیلی اهمیت دارد و اوکراین 
امن باشد چون بخشی از اروپاست و این 
باز، موضوع را پیچیده کرد.  اما تحولات 
داخلی ایران حساسیت برانگیز بود. این 
سه اتفاق باعث شده که دنیای غرب به 
صورتی که قبل از این شرایط بود،  رفتار 
نکنند. میزان خطر ایران را بیشتر ارزیابی 
می‌کنند و دنبال پلان‌ها یا برنامه‌ها 
یا سیاست‌های جایگزین هستند. به 

نظر می‌رسد که طرف مقابل در مورد 
برجام، ارزیابی‌های خود را انجام داده‌اند 
که ایران حداکثر تا پای غنی سازی 90 
درصد هم برود، چه عکس‌العملی باید 
نشان دهند. این موضوعات را احتمالا 
یا برنامه‌ریزی کرده‌اند یا می‌خواهند 
نشان دهند که برایشان به آن صورت 
خطری که قبا ارزیابی می‌کردند، 
نیست. به هر صورت کارت‌های بازی 
اعتبار قبلی را از دست داده‌اند و اگر 
بخواهد شرایط 6 ماه قبل را احیا کند، 
مشکل است و باید دیپلماسی خلاقانه‌ای 
در پیش بگیرند. درحقیقت این شرایطی 
است که فشار بر ایران را هر روز بیشتر 
از گذشته می‌کند و کشورهای غربی 
هم مواضع خود را تغییر داده و تندتر 
کرده‌اند. همین که حتی اتحادیه اروپا 
قطعنامه غیرالزام‌آور هم در مورد سپاه 
تصویب کرده، نشان از رویکرد جدید دارد 
و الان هم احتمالا فشارهای دیگر هم 
می‌آورند و میزان تحریم‌ها افزایش پیدا 
می‌کند. واقعی‌‌ترین قدرت هر کشوری، 
مردم است اما با این مشکلات معیشتی 
اقتصادی که وجود دارد خوش بینی به 

آینده کمرنگ‌تر می‌شود.

پارلمانی  معاون  ملی:  آرمان 
رئیس‌جمهور در همایش دستاوردهای 
دولت مردمی سیزدهم در دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد رامسر گفت: تمام تلاش 
دشمنان این است که واقعیت‌ها را در 
جمهوری اسلامی تحریف و ناامیدی را 
در کشور ترویج کنند در حالی که دولت 
جهادی سیزدهم از روز نخست فعالیتش 
بدون وقفه برای حل مشکلات کشور با 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته کارهای 
سیدمحمد  است.  داده  انجام  خوبی 
حسینی عنوان کرد: : هم اکنون تکمیل 
زیرساخت‌ها، حل مشکل اشتغال، رونق 
تولید و صادرات اولویت دولت مردمی 
سیزدهم است که بیش از پیش آبادانی 

کشور را رقم بزند ضمن اینکه اجرای 
مصوبات در همه بخش‌ها را جدی پیگیری 
می‌کند تا وعده‌هایش را به‌موقع عمل 
کند. وی ایجاد ده‌ها طرح بزرگ صنعتی 
در حال اجرا در بخش‌های نفت و گاز را از 
اقدامات دولت برشمرد و خاطرنشان کرد: 
با راه‌اندازی این شمار طرح‌های اقتصادی 
بسیاری از نیازهای کشور در شرایط 
تحریم تامین می‌شود و توسعه کشور رقم 
می‌خورد. معان پارلمانی رئیس‌جمهور 
یادآور شد : دولت با برنامه‌ریزی‌های صورت 
گرفته در زمینه دانش بنیان کارهای خوبی 
انجام داده است و این مهم مورد جدی 
حمایت دولتمردان است که باید پیامدهای 

آن در کشورنمود بیشتری داشته باشد. 

در یادداشت روز چهارشنبه 5 بهمن با عنوان »سیستم اقتصادی را باید اصلاح کرد« 
از جناب آقای خباز جمله تورم 18 ماه در این دولت به 870 درصد رسیده اشتباه است 
که ضمن پوزش به این صورت اصلاح می‌شود »هشت سال اخیر که 18 ماه آن متعلق به 

این دولت است.« 

 لزوم حفظ آرامش در روابط با آذربایجان

چگونه کسری بودجه را رفع کنیم

صفحات 6و7

محکومیت هتک حرمت قرآن در میعادگاه‌های نما‌ز جمعه

آرمان ملی: هزاران نفر از نمازگزاران جمعه ‌در 
سراسر ایران در محکومیت اهانت به ساحت مقدس 
قرآن کریم‌، بعد از اقامه نماز ‌راهپیمایی کردند و انزجار 
خود را از این اقدام وقیح با سردادن شعار مرگ بر 
اسرائیل نشان دادند. به گزارش  تسنیم، ‌‌مردم مومن 
و خداجوی ایران در استان‌ها و شهرهای مختلف ‌بعد 
از اقامه نماز جمعه، در محکومیت هتک حرمت قرآن 
کریم، با برپایی راهپیمایی اقدامات اخیر دشمنان را 
در توهین به مقدسات اسلام و کشور محکوم کردند و با 
سردادن شعارهای ا...اکبر، ما جان فدای قرآن و اسلام، 
ما جان فدای رهبر و عترت، مرگ بر آمریکا و اسرائیل، 
انزجار خود را از توهین به مقدسات اعلام کردند. تجمع 
مردم انقلابی و مؤمن شهر سمنان نیز پیش از برگزاری 
نماز جمعه این شهر در مسجد امام خمینی)ره( سمنان 
برگزار شده و مردم این شهر با سردادن شعارهای 
»جسارت و اهانت دو حربه دشمن است/دین مبین 
اسلام دشمن اهریمن است« و »جمهوری اسلامی، 
پرتو دین مبین/آمریکا و اسرائیل دشمن قرآن و دین« 
شدت انزجار خود را از این اقدامات شنیع دشمنان نشان 
دادند. نمازگزاران قمی پس از اقامه نماز جمعه و در پی 
اهانت به ساحت مقدس قرآن کریم در کشور سوئد، در 
میدان جانبازان قم تجمع کرده و با سر دادن شعار این 
اقدام هتاکانه را محکوم کردند. اقشار مختلف مردم 
و نمازگزاران یاسوجی با برگزاری راهپیمایی باشکوه 
پس از خطبه‌های نماز عبادی سیاسی جمعه این هفته، 
انزجار خود از هتک حرمت به قرآن کریم توسط لابی 
صهیونیستی را اعلام کردند. همزمان با برخی استان‌ها 
و شهرهای کشور این راهپیمایی در یاسوج از مصلای 
امام خمینی)ره( تا مسجد صاحب‌الزمان)عج( این شهر 
با حضور قشرهای مختلف مردم و نمازگزاران ادامه 
داشت.«نمازگزاران مازندرانی دیروز پس از خطبه‌های 
نماز جمعه در محکومیت هتک حرمت به قرآن کریم 
تجمع اعتراضی برگزار کردند و با سردادن شعار ا...

اکبر هر گونه سکوت در برابر اهانت به قرآن کریم را 
معادل خیانت به اسلام دانستند. مردم مؤمن و انقلابی 
قزوین امروز بعد از اقامه نماز جمعه در مسجدالنبی 
تجمع پرشکوهی برپا کردند و با شعارهای خود اهانت 
جنون‌آمیز به قرآن کریم در کشورهای سوئد و هلند 
و در پی آن سکوت مرگبار مجامع بین‌المللی در برابر 
این اهانت را قاطعانه محکوم کردند. نمازگزاران و مردم 

ولایی و همیشه در صحنه استان گلستان ظهر دیروز 
پس از برگزاری نماز عبادی و سیاسی جمعه با تجمع 
در پی اهانت به کتاب مقدس مسلمانان قرآن کریم این 
اقدام هتاکانه را محکوم کردند. اهانت به قرآن کریم در 
کشور سوئد و سکوت مرگبار مجامع بین‌المللی در مقابل 
اهانت به مقدسات قلوب همه مسلمانان را جریحه‌دار 
ساخته است و مردم استان گلستان با حضور در این 
راهپیمایی اعتراضی حرکت سخیف مدعیان آزادی بیان 
را محکوم کردند. در پی اهانت به قرآن کریم در کشور 
سوئد و برخی کشورهای غربی و سکوت مرگبار مجامع 
بین‌المللی در مقابل اهانت به مقدسات مسلمانان، مردم 
کرمان پایتخت مقاومت اسلامی با حضور باشکوه خود 
در راهپیمایی بعد از نماز جمعه این اقدامات را به‌شدت 
محکوم کردند. به گزارش خبرگزاری تسنیم از بوشهر، 
تجمع محکومیت اهانت به ساحت مقدس قرآن کریم 
پس از اقامه نماز جمعه ظهر امروز در جایگاه‌های نماز 
جمعه در مناطق مختلف استان بوشهر برگزار شد. 
نمازگزاران بوشهری با شعارهای »جسارت و اهانت 
دو حربه دشمن است« »دین مبین اسلام دشمن 
اهریمن است« »خطوط قرمز ما پیامبر است و قرآن« 
»جمهور اسلامی، پرتو دین مبین« »آمریکا و اسرائیل 
دشمن قرآن و دین« و »قرآن کتاب نور است از دشمنی 
به دور است« اهانت به قرآن کریم را محکوم کردند. به 
گزارش خبرگزاری تسنیم از سنندج، اخیراً دشمنان 
دین و قرآن در عملی تأسف‌بار، جنون‌آمیز و گستاخانه‌ 
که منتهای سفاهت، جهالت و نگون بختی جهان غرب 
و صهیونیست‌هاست، به ساحت قرآن کریم اهانت کرده 
که موجی از نارضایتی و واکنش ملت ایران را به‌همراه 
داشت. در همین راستا؛ مردم متدین و انقلابی استان 
کردستان پس از اقامه نماز جمعه دیروز، در تجمع 
اعتراضی که از جلوی مسجد جامع تا میدان انقلاب 
این شهر برگزار شد، اهانت به ساحت قرآن کریم توسط 
نظام سلطه و صهیونیسم بین‌الملل را محکوم کردند. 
مردم بصیر و ولایتمدار زنجان دیروز پس از نماز عبادی 
سیاسی جمعه، در محکومیت هتک حرمت قرآن کریم، 
با برپایی راهپیمایی، اقدامات اخیر دشمنان را در توهین 
به مقدسات اسلام و کشور محکوم کردند و با سردادن 
شعارهای ا...اکبر، ما جان فدای قرآن و اسلام، ما جان 
فدای رهبر و عترت، مرگ بر آمریکا و اسرائیل، انزجار 

خود را از توهین به مقدسات اعلام کردند.

 محمد مهاجری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 به عنوان حامی حاکمیت یکدست
 شکست آن را   اعلام  می‌کنم

    چاره‌ای جز بازشناسی نسل جدید نداریم   

 یک گزارش و دو جوابیه

تغییر استاندارد آلودگی هوا بی‌توجهی به اجرای 
قانون هوای پاک نیست

آن‌چه برای سفارت آذربایجان در تهران رخ 
داد، اتفاقی تاسف‌بار است. در این حادثه یک 
نفر کشته و دو نفر زخمی شده‌اند. فردی که این 
اقدام را انجام داده توسط عوامل مربوطه دستگیر 
شده است. این اتفاق، حادثه‌ای با نیت شخصی 
است اما از آنجا که در ماه‌های اخیر برخی عناصر 
بیگانه تلاش کرده‌اند روابط ایران و آذربایجان را 
دستخوش تحولاتی منفی کنند، این حادثه باید 
به صورت جدی مورد بررسی قرار گیرد. جمهوری 
اسلامی ایران نیز در حال بررسی ابعاد این حادثه 
ناگوار است تا مشخص شود فرد مهاجم به سفارت 
آذربایجان در ایران چه انگیزه‌ای داشته است. 
این حادثه از آنجا که در بازه زمانی فعلی صورت 
گرفته، حادثه‌ای مشکوک است. از این رو به نظر 
می‌رسد دولت باکو و شخص الهام علی‌اف به 
استفاده از این فضا و این اتفاق تلاش می‌کند 
روابط تهران -  باکو را در حد پایینی قرار دهد 
و حتی پیش بینی می‌شود که در آینده نزدیک 
الهام علی‌اف به‌طور یک‌جانبه روابط خود را با 
ایران کاهش دهد. از این منظر این اتفاق را باید 

مورد بررسی قرار ‌دهیم و بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که تنش بین ایران و آذربایجان افزایش پیدا کرده 
و با این حادثه تنش‌ها بیشتر هم خواهد شد. از این 
منظر ضروری است که ابعاد این حادثه به صورت 
ویژه رسیدگی شود. نباید اقداماتی شتاب‌زده در 
برابر موضع‌گیری الهام علی‌اف انجام داد زیرا طی 
ماه‌های گذشته شاید هجمه شفاهی رئیس‌جمهور 
آذربایجان علیه ایران بودیم. برنامه‌ریزی‌‌ای علیه 
ایران در منطقه و حتی در جهان با محوریت 
آذربایجان در حال شکل‌گیری است به این مفهوم 
که نفوذ آمریکا و رژیم صهیونیستی در آذربایجان، 
همچنین حضور برخی عوامل موساد در کنار 
مرزهای مشترک ایران و آذربایجان با اهداف 
خاصی صورت گرفته است و این حمله نیز با 
اینکه یک اتفاق گذرایی است اتفاقی که شخصی 
بوده و طرفی که تیراندازی کرده مدعی است که 
مشکلات خانوادگی داشته است اما مشکوک 
است. شتاب‌زدگی علی‌اف و دولت باکو نشان 
می‌دهد این حادثه احتمالا سازمان یافته است و 
عوامل پشت پرده آن در صدد تخریب روابط ایران 
و آذربایجان هستند. از این منظور دستگاه‌های 
مربوطه باید بررسی کنند که این فرد چه انگیزه‌ای 
داشته و چه کسانی پشت این حادثه حضور 

داشته‌اند. 

به گفته وزیر کار »از تحقق وعده یک میلیون 
فرصت شغل در سال عبور کرده‌ایم« اما نه تنها 
من بلکه بسیاری از کارشناسان اقتصادی این 
گفته‌های آقای وزیر را تایید نمی‌کنند. به‌خاطر 
اینکه کل افرادی که می‌توانند بر مشغولان سال 
گذشته اضافه شوند 400، 500 هزار نفر بیشتر 
نیست. طبق آمار، نرخ بیکاری کاهش پیدا کرده 
که در حدود چند دهم درصد است بلکه شغل‌هایی 
که ایجاد شده خدماتی و غیرپایدار است یعنی 
شغل پایداری به مشغولان سال گذشته اضافه 
نشده است. این درحالی است که با بودجه ارائه 
شده توسط دولت به مجلس که رشد بودجه 
40 درصد و نرخ تورم بالای 50 درصد است و 
بودجه‌های عمرانی که درصد ناچیزی اضافه شده 
در مقابل بودجه‌های جاری و خدماتی و بودجه‌های 
دستگاه‌های غیرمولد که چندین برابر شده، شکاف 
هزینه و درآمدی افزایش پیدا خواهد کرد و الان 
که گفته می‌شود بیش از 300هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه داریم، قطعا سال آینده اگر همین 
بودجه تصویب شود، با توجه به درآمدهای مالیاتی 
که وضع شده، به جای جلوگیری از فرار مالیات‌ها 

و افزایش اخذ مالیات از کسانی که درآمدهای 
هنگفت دارند، بیشتر درآمدهای مالیاتی از افراد 
حقوق بگیر ثابت و مولد است و هیچ کارشناسی 
تایید نمی‌کند که مالیات در این موارد انجام شود 
و از این رو به نظر می‌رسد باعث کاهش تولید در 
سال آینده خواهد شد. بنابراین بودجه سال آینده 
اگر به همین صورت تحقق پیدا کند و تصویب 
شود، بودجه موفقی نیست و رشد سرمایه‌گذاری 
کاهش پیدا خواهد کردو نرخ تورم افزایش خواهد 
یافت و درآمدهای مردم کاهشی خواهد شد و در 
سال آینده شاهد رشد اقتصادی مثبت نخواهیم 
بود. درحالی که باید بودجه‌های جاری کاهش 
یابند ولی گویا اراده‌ای برای کاهش بودجه جاری 
وجود ندارد و اگر بودجه‌ای هم کاهش پیدا کند، 
بودجه عمرانی است. از این رو به نظر می‌رسد 
دولت باید تلاش کند که بودجه دستگاه‌های 
غیرمولد کاهش پیدا کند و مالیات‌ها به صورت 
مالیات‌های حقیقی و مالیات‌های دستگاه‌های 
درآمدزا بسته شود و نه دستگاه‌هایی که مولد 
هستند و درآمد ثابت دارند.  دولت راهکاری برای 
رفع کسری بودجه ندارد در صورتی که سال آینده 
با توجه به شرایط اقتصادی ایران و تحریم‌ها، تحقق 
درآمدهای نفتی نیز با سوال مواجه است و باید با 
احتیاط بیشتری وابستگی به نفت را در بودجه 

سال آینده رقم بزنند. 

حسن هانی‌زاده
کارشناس روابط بین‌الملل

علی قنبری
اقتصاددان

یوسف مولایی 
استاد دانشگاه

    دستور رئیس‌جمهور   برای بررسی حادثه 
   سفارت آذربایجان در تهران

   ادعای رئیس‌جمهور آذربایجان: 
صفحه 9   حمله تروریستی بوده است

آرمان ملی:  اعتماد عمومی در جامعه در مقایسه با چندی 
پیش یعنی زمانی که دولت حسن روحانی در راس امور بود 

کاهش یافته است. البته نه اینکه روحانی با آن عملکرد 
منجر به تورمش جایگاه خوبی در نزد مردم داشت بلکه 

او نیز به دلایل تصمیمات غیرمنطقی ...

مقام معظم رهبری: 

 هر تلاشی برای 
 نشان دادن 
 ارزش نماز

 کاری در جهت 
 نورانی کردن 
دل‌هاست

شوک به روابط  تهران - باکو
»آرمان ملی« حمله مسلحانه به سفارت جمهوری  آذربایجان را بررسی می‌کند

صفحه 2

لحظه حمله مسلحانه به سفارت جمهوری آذربایجان در تهرانلحظه ورود مهاجم به سفارت جمهوری آذربایجان


